2024年度第 8回千葉大学アカデミック・リンク・センター教員会議 議事要旨

1.日 時：2024年 12月 5日（木）10:30～10:58

2.方 法：オンライン会議（Google Meetを使用）

3.出席者：竹内センター長、檜垣副センター長、國本副センター長、森副センター長、山本兼務教

員（工学研究院）、伊藤兼務教員（医学研究院）、織田兼務教員（国際未来教育基幹）、

岡田兼務教員（国際未来教育基幹）、森兼務教員（国際未来教育機関）、松本兼務教

員（国際未来教育基幹）、田川兼務教員（国際未来教育基幹）、伊藤学務部長、細川

学術コンテンツ課長

陪席者：大和特任教授、我妻特任助教、平野人社系学務課長、池尻利用支援企画課副課長、

丸茂学術コンテンツ課副課長、高橋利用支援企画課総務係長、熊﨑利用支援企画課

アカデミック・リンクグループ専門職員（GL）

委任状：白川兼務教員（国際学術研究院）、神野兼務教員（教育学部）、高橋兼務教員（理学研

究院）、藤本兼務教員（国際未来教育基幹）、村上利用支援企画課長

４．配布資料

（番号なし）アカデミック・リンク・センター教員会議名簿

1. 2024年度第 7回アカデミック・リンク・センター教員会議議事要旨（案）

2. アクションプラン令和 7～9年度の目標・取組の見直しについて（案）

3. 研究データ管理支援のためのインタビュー審査資料一式

4-1.ALSA-LSおよび ALSA-TTの公募用ポスター（共通）

4-2.ALSA-LS公募要領ならびにポスター

4-3. ALSA-TT公募要領ならびにポスター

5. 2024年度アカデミック・リンク・センター教員会議メール審議議事要旨（案）

6-1.教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について（10月～12月）

6-2. アカデミック・リンク・セミナー／ALPSセミナー2024年度 第 5回セミナー ポスター

7. 1210あかりんアワー2024年 12月スケジュール

8. 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（令和６年度 第３回）議事要旨（案）

9. 教育研究評議会議事次第

議事に先立ち、前回議事要旨（案）について確認依頼があり、承認された。

5．審議事項

(1) アクションプラン令和 7～9 年度の目標・取組の見直しについて

竹内センター長から資料 2-1～2-3に基づき、国際未来教育基幹のアクションプランの令

和 7 年度以降の「活動目標・指標（アウトプット）」の再設定と「具体的な取組（アクティ

ビティ）」見直しの依頼について検討した結果、アカデミック・リンク・センターでは中期

目標との兼ね合いや設定時の検討等もふまえ、アウトプットとアクティビティを変更しな

いものの、達成状況とともに目標値の伸び幅をみることとする案を作成した旨、説明があっ

た。

異議なく了承された。

(2) 特任教員の評価について

竹内センター長から、特任教員の評価に際し、センター専任教員による委員会組織形成の

上、評価を実施し、次回教員会議までに契約延長の判断を行う旨、説明があった。

異議なく了承された。

評価対象の教員に対して、評価に係る資料作成を依頼した。

(3) 研究データ管理支援のためのインタビューについての研究倫理審査（継続申請）について

竹内センター長から資料 3 に基づき、研究の実施予定期間の延長を伴う継続申請が提出

された旨、説明があった。

異議なく、了承された。

６．報告事項

(1) アカデミック・リンク・センター兼務教員について

竹内センター長から、12月 1日付で兼務教員となった国際未来教育基幹の田川翔助教の紹介

があった。

(2) ALSAの募集について

竹内センター長から資料 4-1～4-3 に基づき、ALSA-LS の全分野と統計・データ処理分野（新

設予定）と ALSA-TTを募集する旨、説明があった。

(3) 研究倫理審査（継続申請）の審議結果について

竹内センター長から資料 5 に基づき、11 月 27 日～29 日に実施したメール審議にて、継続申

請が承認された旨、報告があった。

(4) 教育関係共同利用拠点 ALPSプログラム活動の進捗状況について

竹内センター長から資料 6-1～6-2 に基づき、第 4 回セミナーの報告と第 5 回セミナーの案内

があった。他に、履修証明プログラムの遠隔授業（オンライン同時双方向）の実施、教育・学修支援

専門職養成部門運営委員会の開催予定などの報告があった。

(5) 1210あかりんアワー12月の開催予定について

竹内センター長から資料 7 に基づき、1210 あかりんアワーの 12 月の予定について紹介があっ

た。

(6) アカデミック・リンク・センターへの視察・見学（11月）について

竹内センター長から、本館（西千葉）に 3 件 9 名の視察・見学があった旨、報告があっ

た。松戸分館には視察・見学がなかった。

(7) 国際未来教育基幹キャビネットセンター長会議（11/14）について

竹内センター長から資料 8 に基づき、11 月 14 日開催の国際未来教育基幹キャビネットセ

ンター長会議について報告があった。

(8) 教育研究評議会（11月）について

竹内センター長から資料 9 に基づき、11 月 14 日開催の教育研究評議会議事について報告

があった。

(9) その他

竹内センター長から、12月に開催される下記セミナーの紹介があった。

 12月に開催されるセミナー等（あかりんアワー以外）

- 3 日（火） 初めての英語論文シリーズ 「英語論文が査読でリジェクトされたときの対応方

法：理由を分析して〇〇する」（オンライン開催） ※開催済

次回 ALC教員会議（予定） 2025年 1月 9日（木）10：30～

オンライン開催の予定